Master’s thesis

Automatic detection of malicious activity
in the internal network

Bc. Mikuláš Formánek
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Abstrakt

Práce se zabývá automatickou detekćı škodlivého chováńı na vnitřńı śıti,
srovnává nejnověǰśı metody pro detekci. Praktická část je zaměřená na de-
tekci útok̊u hrubou silou pomoćı strojového učeńı bez učitele. Navrhované
řešeńı bylo odzkoušenu na datové sadě, z dř́ıvěji použitého algoritmu v in-
frastruktuře firmy Showmax. Citlivostńı analýza ukázala, že řešeńı může být
použito v infrastruktuře Showmax.

Kĺıčová slova Strojové učeńı, automatická detekce, útoky hrubou silou

Abstract

The thesis focuses on automatic detection of malicious activity in the internal
network. The subject literature is reviewed, with emphasis on unsupervised
anomaly detection methods. The proposed algorithm was evaluated against a
threshold-based algorithm used at Showmax, on the same dataset. Sensitivity
analysis has been performed and supports the idea of applying the algorithm
on Showmax’s infrastructure.

Keywords Machine Learning, Deep learning, intrusion detection, brute force
attacks
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Introduction

“Good to all, evil only to whom seek it.”

– ancient wisdom from Don Quixote

A trend leading towards better protection against cyberattacks has taken
place since the dawn of the internet. It is especially true nowadays, for or-
ganisations that have access to large amounts of personal data of their users:
healthcare, governmental, financial, and large businesses [1]. For example,
66% of American healthcare providers have experienced ransomware attacks
in 2019 [1]. Similarly, a threefold increase in ransomware attacks has been
reported between 2018 and 2019 among larger businesses, accompanied by
a decrease of ransomware attacks on individual users, suggesting a trend of
cyberattackers to concentrate on larger organisations [2].

While the impact of attacks on the critical infrastructure (such as hospitals,
governmental institutions, or banks) is the most impactful for individual users,
large companies that were subject to a successful attack can suffer the loss of
trust of their partners and customers. Showmax is a video-on-demand service
that provides access to movies, series, and sport events, often produced by
third parties. As such, assuring appropriate security measures is a contractual
obligation to the third parties. Similarly, each security breach needs to be
reported publicly, due to GDPR regulations. Therefore, protection against
cyberattack is an important issue.

This thesis is conducted in cooperation with Showmax, and is focused on
an autonomous anomaly detection in the internal company network.

Detection of attacks becomes more challenging with higher amounts of
data that needs to be analysed. Unlike old-school firewalls used in PCs, net-
work attack detection has to deal with issues of scalability and real-time detec-
tion. Modern-day Detection Systems can operate on a model-based approach,
with machine learning algorithms aiding them with detecting coordinated at-
tacks across different networks, identifying infiltrated devices in the network,
or with quick detection of brute-force attacks.
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Goals and outline

The thesis is focused on detecting brute-force attacks at Showmax infrastruc-
ture, with the emphasis on unsupervised detection.

The goal of this thesis can be summarized in the following way:

• Provide a state of the art analysis of unsupervised anomaly detection
and detection system

• Prepare a data set for brute-force detection

• Propose a proof-of-concept of brute-force detection mechanism which
could detect brute force attacks

• Test the proof-of-concept on the prepared data set and discuss its and
accuracy

Structure of the works is the following. In the first chapter, we show how
Detection Systems can be categorised, how are anomalies and types of attacks
defined, and what are the basic techniques and theory of outlier detection.

In the second chapter, we provide a summary of state-of-the-art approaches,
from commercial products and community solutions to scientific papers and
the latest approaches from the last 6 years.

The third chapter contains the analysis of the Showmax’s environment,
data and feature availability, followed by the proposed solution for detecting
brute-force attacks. Afterwards, the realisation of the proposed solution and
its evaluation using sensitivity analysis, are presented.
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Chapter 1
Theory

“Space is only noise if you can see.
Grab a calculator and fix yourself”– Nicolas Jaar

1.1 Detection System Taxonomy

We can divide Detection systems into several cases (as shown at fig. 1.1):
response to the attack and its delay, architecture, source of data, the mecha-
nism for detection attacks. From a functional point of view, we have Intrusion
Detection System (IDS) and Intrusion Prevention System (IPS), IDS is try-
ing to alert for incoming attacks, possibly as soon as possible, IPS is trying
to protect the infrastructure by itself for: example with denying access for
the attacker or hacking attacker itself. However, such countermeasures could
easily balance on the edge of lawfulness.[3, p. 1]

The second view on Detection System can be based on the source of ac-
tivity, Network Intrusion Detection System (NIDS) is getting data from all
switches, routers, and Network Interface Card (NIC) in servers, whereas Host
Based Intrusion Detection System (HIDS) can look even to application logs,
File System (FS) logs as well to the application database and network devices,
therefore we call NIDS being a subset of HIDS.

The third dimension of Detection Systems is the mechanism of detection.
Firstly, the detection can be signature-based where we detect malicious activ-
ity by comparing parts of registered activity(in other words, using fingerprint-
ing) with already known attacks from the database of attacks. However, this
approach is limited to the current state of the database, so potentially zero-
day exploits can potentially remain undetected. The second option is anomaly
detection, where the algorithm is trying to detect outliers in infrastructure ac-
tivity, which provides more False Positive (FP)s but is capable of detecting
previously-unknown forms of attack. IDS based on Anomaly Detection will
be of the primary interest in the rest of this thesis.
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1. Theory

Figure 1.1: Taxonomy of detection systems

The fourth dimensions could be based on the architecture type: either
centralised or distributed. Yet another view in taxonomy could be based on
providing detection offline or in real time.

1.1.1 Anomaly detection

Stephen Hawking defines an outlier as “an observation which deviates so much
from the other observations as to arouse suspicions that it was generated by a
different mechanism.[4, slide 3]

There are many ways of anomaly/outlier definition. Since the data set
can be noisy, the best way of defining anomalies is based on analyst expertise:
especially taking advantage of the previously known examples of anomalies.[5,
p. 4]

To make a distinction between an outlier and anomaly, Aggarwal et al.
[5, p. 3] have concluded to the fact they are interchangeable(anomaly being
subset of outlier based on interest). The general definition could say that we
consider an instance to be an anomaly, if we haven’t seen such an instance
before, in terms of some measures.[6, p. 4]
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1.1. Detection System Taxonomy

1.1.1.1 Types of anomalies

There are several types of anomalies based on domain, therefore, only the
anomalies in the context of the network security domain will be considered
hereinafter (also shown at fig. 1.3).

The first type of anomaly is the point anomaly, which is extreme in terms
of irregularity or deviation. This anomaly is related to User2Root (when the
user tries to escalate his privileges) and Remote2Local (when an attacker tries
to obtain internal access from outside of the network) attacks.

The second type is a contextual anomaly, that is: an anomaly based on
surrounding-context data points. This can be related to probe attacks[7, p.
4], context attributes can be, for example, a time or location, opposite for
contextual attributes is the behavioral attribute for example temperature. [8,
p. 8]

The third type is a collective anomaly, which is connected to DOS attacks
and corresponds to a situation when multiple data-streams are abnormal to-
gether although individual values from each data-stream are not anomalous
on their own..

1.1.1.2 Attack classification

Although each cybersecurity attack is unique, they are usually classified by
several taxonomies, with the most common being provided in 2003 by Simon
Hansman [9, p. 31]. The first dimension of the classification is by the attack
vector, which represents the way attacks try to reach their target. When
performing such a classification, we should classify the attack vector by its
earliest behavior.

The second dimension describes the target of such a cyber attack. Hans-
man et al. [9, p. 32] provides a full table for each dimension, but most
importantly the target must be specified as much as possible. For example, a
virus destroys the firmware in a keyboard connected to our laptop, then we
should not classify the target as the operation system, but rather the hardware
itself.

The third dimension concentrates on the exploits and vulnerabilities which
has been used by the by the attacker. Many vulnerabilities are described
by Common Vulnerabilities and Exposures (CVE). It should be noted that
vulnerabilities are wide and varied and usually apply to specific versions of a
piece of software or operating systems. This means a classification scheme
would have to include every piece of software in use today.[9, p. 35]

The fourth dimension captures the effect of the attack into these categories:

• First dimension Attack

• Corruption of Information

• Disclosure of Information

7

1. Theory

• Theft of Service

• Subversion

Other dimensions such as: damage, costs, propagation or the defence
mechanism could be potentially added as well.

This taxonomy above is especially useful when reporting incidents, however
when trying to stop attackers, there has been proposed Intrusion Kill Cain
[10, p. 4], which is derived from the military model, where stages established
to identify, prepare to attack, engage, and destroy the target were converted
into (Shown at 1.2):

• Reconnaissance: research, selection, using any OSINT information about
target

• Weaponization: preparing adequate forms of attacks

• Delivery: sending attack into the desired environment


[…]

be modified

3. Feature rescaling before fitting, although is usually approach for deep
learning

Since all models were most prone for contamination or other named param-
eter which corresponds to threshold(gamma in OC-SVM) we conclude that
finding these potential brute force attacks is mostly data-dependent which
means we can focus on desired outcome(number of expected anomalies in
dataset) the detected outliers are expected to be brute force attacks.
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(a) Isolation Forest, contamination parameter sets the proportion of outliers in dataset, should be
in range [0,0.5], but we used [0,0.3] for having less FP and result shows linear dependency, so for
next models we focused on range [0,0.1]. Max features defines number of features used in each tree.
Max samples tells proportion of dataset used for tree construction. N estimators defines number of
trees used for computing outlier score.
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(b) One Class SVM, degree is parameter just for polynomial model, gamma is kernel coeficient for
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(c) Elliptic Envelope, assume centered for setting if data are closely to zero but not exactly, if False
than it is covariance recomputed without any treatment. Contamination parameter defines proportion
of outliers in data. Support fraction [0,1] as proportion of points to be included in the support of the
raw Minimum Covariance Determinant estimate.
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(d) Local Outlier Factor, algorithm chooses the way how proximity will be computed. Contamination
parameter defines proportion of outliers in data. N neighbors as number of neighbours
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(e) DeepAnt. Lookback defines number of previous timestamps included for forecasting, threshold
defines how outliers will be selected.

Figure 3.5: Sensitivity Analysis
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3.4 Results, scalability and future work

All results in this chapter were more than promising, having the ”recall-like”
score in higher than 10% was desired internal result. In case of bruteforce at-
tacks, we are mainly aware of false negatives i.e not detected attacks, however
false positives are important too, banning innocent ip address results in impos-
sible access for many users, because of NAT. Absence of having groundtruth
labels does not provide confidence in the obtained results, but we can conclude
our approach works even on such distorted data.

Scalability comes play important role, it was one of the reasons of selecting
highly aggregated data from central database, independently how Showmax
infrastructure will grow, this approach could remain untouched. But caveat in
aggregation is to choose proper time window and brings limitation of possible
banning single ip address in one time window.

3.4.1 Future work

Although the results are promising, they can be possibly further enhanced,
using meta machine learning, trying to increase speed time of models via
supervised way. Using proposed VotingEnsemble for generating data set with
labels, then train supervised model on such network should yields in lower
predicting time, thus selecting higher period for time window.
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Conclusions

Protecting the network from attacks has been necessary from the beginning
of the Internet itself, and every company which operates on the internet needs
to address the issue of cybersecurity. In case of Showmax, the importance of
assuring that malicious activity in network is stopped, stems from the legal
reasons. Showmax is a video-on-demand service providing access to movies,
series, and sport events that are often produced by third parties. As such,
assuring appropriate security measures is a contractual obligation to the third
parties. Brute force attacks which try to get unauthorized access to the Show-
max site can result in stealing private information about users, breaking trust
with third party studios and stealing intellectual property.

This thesis is dedicated to the automatic detection of malicious activity
within the internal network of Showmax. A preexisting implementation used
in Showmax has been done in a threshold-based approach: if too many re-
quests are received, the given IP address is blocked. Methods proposed in this
thesis aim to extend this idea with the use of unsupervised anomaly detection.

The thesis reviews state of the art of malicious activity detection yielding
in proposed unsupervised models, combined together in ensemble method of
these models:

• DeepAnt, state-of-the-art model, based on deep learning with CNN

• Isolation Forest

• OC-SVM linear based model

• EllipticEnvelope a statistical model based on Gaussian distribution

• LOF a density-based model

Unsupervised detection of brute force attacks has been performed on a
dataset corresponding to a typical traffic occurring on Showmax’s onboarding
pages. Unsupervised settings bring the absence of need for the label of data,
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which is especially useful when reliable labels cannot be obtained, but with
drawbacks on the reliability of results. We propose a solution based on aggre-
gated features, arranged in time-windows. The proposed solution is scalable
due to the use of host aggregated features. Therefore, any additional work on
improving accuracy can be done in an infrastructure-agnostic way. Moreover,
the recall-like metric of the whole ensemble reaching up 60% in evaluation
proves that anomaly detection based on aggregated features can detect and
help to prevent brute-force attacks.

Results have shown the proposed algorithm is capable of detecting brute
force attacks via aggregated features. The proposed algorithm can be imple-
mented after necessary tweaks in the enterprise environment. Its evaluation
was tested on banned IP addresses via the baseline models. The proposed
solution has been developed with the limitations stemming from the possible
testing options: shadow infrastructure does not exist and brute force attacks
would create a bad user experience for customers, since using the aggregated
features creating a data set in a virtual environment would not bring addi-
tional value. A possible limitation in use are lower response time, but this
could be enhanced via a shorter aggregation time window.
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Appendix A
Acronyms

AE Autoencoder.

AUC Area Under Curve.

CNN Convolutional Neural Networks.

CSNA Cisco Secure Network Analytics.

CVE Common Vulnerabilities and Exposures.

FP False Positive.

FS File System.

GAN Generative Adversarial Networks.

HIDS Host Based Intrusion Detection System.

IDS Intrusion Detection System.

IPS Intrusion Prevention System.

LOF Local Outlier Factor.

NAB Numenta Anomaly Benchmark.

NEMEA Network Measurements Analysis.

NIC Network Interface Card.

NIDS Network Intrusion Detection System.

NN Neural Network.
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Acronyms

OC-SVM One Class Support Vector Machine.

PCA Principal Component Analysis.

RBM Restricted Boltzmann Machine.

SVM Support Vector Machine.
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Appendix B
Contents of enclosed media

readme.txt ........................... the file with contents description
src.......................................the directory of source codes

dip.zip.................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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