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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body popsané v pokynech pro vypracování práce považuji za splněné.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

V práci se vyskytuje několik desítek drobných chyb, avšak čitelnost práce se tím výrazněji
nesnižuje. Rozsah práce je na dolní hranici a z textu je cítit, že ho student psal na poslední
chvíli (např nedokončená věta na str. 28). Popis state of art algoritmů je velmi stručný
(někdy jen v 1 až 2 odstavcích) a bez předchozích znalostí nelze z popisu diplomanta
pochopit, jak algoritmy fungují. Není sjednocené značení (např. TadGAN, kap. 2.1.6). V
textu je nadměrné množství citovaných pasáží, které nejsou v uvozovkách (jsou ale
označeny šikmým písmem). Vzorce nejsou očíslovány a nejsou v nich vysvětleny všechny
pojmy (např. integrál na str. 28, navíc ve vzorci chybí "dx"). V textu je nerovnoměrná
velikost obrázků, které jsou často v horší kvalitě (např. Fig. 1.3, 2.1,2.9, ...). Nakonec členění
práce je zbytečně jemné (např. kap. 1.3.3.0.1).

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Implementace byla provedena v jazyce Python a pro experimentální analýzy byl využit
nástroj Jupyter Notebook. Použitý dataset není k dispozici, proto není možné ověřit
experimentální výsledky.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Dosažené výsledky jsou vzhledem k tomu, že se využily neoznačené data, poměrně
zajímavé a jako diplomant v práci navrhuje, mohli by se ještě dále vylepšit a tak případně
mít potenciál nasazení do produkce.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Diplomant úspěšně aplikoval metody strojového učení na problém detekce anomálií,
konkrétně detekce brute-force útoků. Avšak vzhledem k slabší písemné části celkově
hodnotím diplomovou práci na dolní hranici známky C.

Otázky k obhajobě

1. Jaká byla velikost datasetu a na základě čeho se vybíraly příznaky?
2. Mohl by diplomant detailněji vysvětlit výpočet finálního skóre u NAB algoritmu (str. 24)?
3. Mohl by diplomant přesněji vysvětlit Dynamic time warping u TadGAN algoritmu (str.
28)?
4. V názvu práce je "Automatická detekce". Do jaké míry je detekce popsána v práci
automatická?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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